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7 kwietnia odbyły się wybory samorządowe, pod-
czas których wybieraliśmy nowych włodarzy na-
szych miast, powiatów i gmin. W Sztumie o mandat 
burmistrza ubiegało się trzech kandydatów. Woj-
ciech Cymerys, Maciej Kopij i Bartosz Mazerski. 
Wyborcy już w pierwszej turze głosowania zdecydo-
wali, że  nowym Burmistrzem Miasta i Gminy Sztum 
będzie Bartosz Mazerski, który zdobył 2993 głosy 
przekładające się na 52,49% poparcia. Maciej Kopij 
zdobył 1609 głosów przekładających się na 28,22% ,  
a Wojciech Cymerys 1100 dających 19,29%. 
Nazwiska wybranych radnych podajemy wg kolej-
ności Okręgowych Komisji Wyborczych: 1. Piotr Sie-
bert – 200 głosów, 2. Adam Poćwiardowski 287 gło-
sów, 3. Iwona Ruszkowska 177 głosów, 4. Ryszard 
Antoniuk 253 głosy, 5. Jarosław Kazimierowicz – 183 głosy, 6. Waldemar Fierek – 149 głosów, 7. Danuta Barańska 
– 203 głosy, 8. Krzysztof Garbowski – 198 głosów, 9. Piotr Spiżewski – 168 głosów, 10. Adam Kaszubski – 183 głosy,  
11. Krystian Zdziennicki – 218 głosów, 12. Agnieszka Borowska – 253 głosy, 13. Sławomir Lipski – 309 głosów, 14. Sła-
womir Sidorowicz – 235 głosów, 15. Wojciech Dobrzyński – 113 głosów. Frekwencja wyniosła nieco ponad 42%.
Z powodu złożenia mandatu radnego przez Adama Kaszubskiego, który objął stanowisko Zastępcy Burmistrza Miasta 
i Gminy Sztum, nastąpiła konieczność rozpisania wyborów uzupełniających w okręgu wyborczym nr 10. Wybory zostały 
zarządzone na dzień 18 sierpnia 2024r.   
Wybranym 7 kwietnia radnym gratulujemy i życzymy owocnej pracy na rzecz Miasta i Gminy Sztum.

6 maja 2024r. na pierwszej sesji IX ka-
dencji zebrała się nowo wybrana Rada 
Miejska w Sztumie.  
W  trakcie sesji radni odebrali zaświad-
czenia o wyborze na radnego oraz złożyli 
uroczyste ślubowanie. Następnie doko-
nano wyboru Przewodniczącego i dwóch 
Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej. 
Przewodniczącym Rady Miejskiej jedno-
głośnie został wybrany Waldemar Fie-
rek, a jego zastępcami Danuta Barańska 
i Adam Poćwiardowski, również wybrani 
jednogłośnie. W dalszej części sesji za-
świadczenie o wyborze na Burmistrza 

Miasta i Gminy Sztum odebrał Bartosz Mazerski, który również złożył uroczyste ślubowanie.  Zwracając się do zebra-
nych, Bartosz Mazerski powiedział: „ Stoję dzisiaj przed Państwem, przed Mieszkańcami, pełen pokory i wdzięczności, 
jako Wasz nowo wybrany burmistrz. Zaprzysiężenie na to zaszczytne stanowisko jest dla mnie nie tylko wielkim hono-
rem, ale przede wszystkim ogromnym zobowiązaniem(…) Jako burmistrz pragnę być tak samo wytrwały i zdetermino-
wany, jaki byłem jako sportowiec. Nigdy nie szukałem drogi na skróty, ani nie uciekałem się do nieuczciwych praktyk. 
Zawsze wstawałem po upadku i wyciągałem wnioski z porażek. Nigdy nie byłem talentem, ale sport nauczył mnie, 
że sukces wymaga ciężkiej pracy, systematyczności i konsekwencji(…) Byłem znany z bardzo dobrego i skutecznego 
finiszu. I takim chcę być burmistrzem. Skutecznym, zaangażowanym, zdeterminowanym i z pasją. Będę biegał jeszcze 
więcej, ale teraz przede wszystkim za sprawami mieszkańców(…) Dziękuję za zaufanie. Razem możemy więcej. Razem 
stworzymy miasto i gminę, z których będziemy dumni.”
Dziękując za pomoc w dotychczasowej drodze życiowej, Bartosz Mazerski wymieniał rodziców, bliskich i przyjaciół, ale 
słowa szczególnych podziękowań skierował do ustępującego Burmistrza Leszka Tabora, byłego już Przewodniczące-
go Rady Miejskiej Czesława Oleksiaka i Józefa Sarnowskiego, który ponownie uzyskał mandat radnego Pomorskiego 
Sejmiku Wojewódzkiego.

Mamy nowy samorząd

Burmistrz i radni zaprzysiężeni

POLITYKA I SAMORZĄD
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  7 kwietnia odbyły się wybory samorządowe. Wyborcy 
obdarzyli Pana sporym zaufaniem, ponieważ zostawił 
Pan pozostałych dwóch kandydatów daleko w tyle, zdo-
bywając już w pierwszej turze 52,5%  oddanych głosów. 
Czym Pan tłumaczy ten sukces?

Na wstępie chciałbym podziękować wszystkim mieszkań-
com Miasta i Gminy Sztum za zaufanie, jakim mnie obda-
rzyli, dziękuję wszystkim, którzy wzięli  udział w tegorocz-
nych wyborach samorządowych. Nieprzekonanych mam 
nadzieję, że przekonają czyny, a nie słowa, gdy zrealizowa-
ne zostaną zaplanowane inwestycje i zamierzenia. Gratu-
luję moim kontrkandydatom uzyskanych wyników.  Myślę,  
że na mój wynik wyborczy złożyło się  przede wszystkim 
to, że w całej kampanii wyborczej nie byłem sam. Moi naj-
bliżsi, przyjaciele, moja drużyna z Komitetu Razem dla 
Powiśla byli ze mną na każdym kroku. Dzięki wspólnemu 
wysiłkowi, zaangażowaniu i poświęceniu razem osiągnę-
liśmy sukces.  Dziękuję im za to. Przypomnę tyko, że do 
Rady Miejskiej w Sztumie zostało wybranych 13 radnych  
z mojego Komitetu. Mój wynik oraz skład nowej rady to  
sygnał, że społeczeństwo postawiło na program kontynu-
acji dotychczasowych działań, realizację zaplanowanych 
już inwestycji, ale także na wprowadzenie nowych inicja-
tyw i planów. Część z tych zadań oraz kierunków rozwo-
ju to zadania długofalowe, które odczujemy dopiero, gdy  
wykonamy je na przestrzeni najbliższych lat. 

  Jest Pan urodzonym sztumianinem aktywnie uczest-
niczącym w życiu lokalnej społeczności od najmłodszych 
lat. Zna Pan dobre i słabsze strony Sztumu, zna Pan też 
potrzeby jego mieszkańców. W jakich kierunkach po-
dąży Sztum pod Pańskimi rządami, jaką wizję rozwoju 
naszego miasta i gminy będzie Pan realizował ze swoją 
administracją?

Całe moje  życie osobiste, zawodowe, ale także samorzą-
dowe związane jest z tym miastem. Podczas mojej kariery 
sportowej zawsze z dumą mówiłem „Jestem ze Sztumu”. 
Przez 16 lat byłem radnym, pełniłem funkcję Przewodni-
czącego Komisji Edukacji, Kultury i Spraw Społecznych, 
funkcję Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej, a w mi-
nionej kadencji pełniłem stanowisko zastępcy Burmistrza 
Miasta i Gminy Sztum. Znam bardzo dobrze problemy 
i potrzeby mieszkańców, a także specyfikę  miasta i gminy.

Mam wizję i plan na rozwój miasta i gminy. Zasadniczymi 
kierunkami rozwoju miasta będą działania w celu budowy 
mieszkań i stworzenia warunków do nowych miejsc pra-
cy. Realna jest budowa mieszkań w ramach Społecznej 
Inicjatywy Mieszkaniowej, a już w przyszłym roku ruszy 
rozbudowa Parku Przemysłowego w Sztumie.  Będę za-
biegał o pozyskanie inwestorów tworzących nowe zakłady  
i miejsca pracy. Jeśli spełnimy te dwa warunki, otworzą się 
możliwości rozwoju miasta i gminy w innych kierunkach. 

Najważniejszy maraton w życiu
POLITYKA I SAMORZĄD
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  Sztum stoi przed poważnymi wyzwaniami, sprosta-
nie którym jest koniecznością. Planowane inwestycje  
w różny sposób wpłyną na jakość życia mieszkańców, 
ale będą bardzo kosztowne. Jakie są Pańskie priorytety 
w tym zakresie?

To Prawda. Mamy zaplanowanych wiele kosztownych 
inwestycji. Będziemy realizować inwestycje zaplanowa-
ne jeszcze w poprzedniej kadencji, na które mamy przy-
gotowane dokumentacje i pozyskane środki. Do takich 
inwestycji należy utworzenie węzła integracyjnego przy 
stacji kolejowej PKP, a prace rozpoczną się jeszcze w tym 
roku. Rozbudowa plaży miejskiej – etap pierwszy to prze-
budowa pomostów na nowe. Inwestycja ta rozpocznie się 
jeszcze w tym roku po sezonie wakacyjnym, aby  w  przy-
szłym roku mieszkańcy mogli korzystać z uroków nasze-
go kąpieliska z nowymi pomostami i powiększonej plaży. 
Wspomniałem już o rozbudowie Parku Przemysłowego  
w Sztumie, na który przygotowywana jest dokumentacja, 
a rozbudowa rozpocznie się w przyszłym roku. Na ten cel 
pozyskanych mamy 17 mln. W tym miejscu chciałbym 
podkreślić rolę byłego Burmistrza Pana Leszka Tabora, 
który wraz ze swoim zespołem przygotowywał dokumen-
tację i pozyskiwał środki zewnętrzne na te inwestycje. 
W perspektywie kilku lat zaplanowana jest inwestycja 
strategiczna pod względem gospodarki ściekami, czyli 
budowa nowoczesnej oczyszczalni ścieków w Sztumskim 
Polu.  Ale w planie mamy także nowe: budowa nowego 
ośrodka dla sportów wodnych, budowa sali gimnastycz-

nej przy SP nr 2 w Sztumie, budowa skateparku, remont 
ul. Reja za sklepem Creo. Na terenach wiejskich to kon-
tynuacja programu budowy dróg płytami yomb, tworze-
nie nowych punktów oświetleniowych czy modernizacja  
i remonty świetlic wiejskich.

  Czy mieszkańcy muszą przygotować się na poważne 
zmiany w stylu zarządzania?

Moim mottem wyborczym było hasło „Dialog i współpra-
ca”. Chcę współpracować ze wszystkimi organizacjami 
pozarządowymi, instytucjami,  jednostkami samorządu 
terytorialnego, radnymi MiG Sztum. Chcę słuchać miesz-
kańców, bo ich głos jest dla mnie ważny bez względu  
na to, czy ktoś na mnie głosował czy nie. W swojej pracy 
stawiam na zespołowość, bo nie można zrobić wszystkie-
go w pojedynkę. Dlatego też na mojego zastępcę powoła-
łem Adama Kaszubskiego. Chcę stworzyć tandem, który 
będzie kierował i napędzał wszystkich do działania na 
rzecz naszej małej ojczyzny. Mam doświadczony zespół 
ludzi. Wierzę, że dzięki wspólnemu działaniu i ciężkiej 
pracy przyczynimy się do rozwoju naszego miasta i gminy. 
Otwieramy nowy rozdział w historii naszego miasta, który 
chcę napisać wspólnie, opierając się na dialogu, współ-
pracy i wzajemnym szacunku. 

  Miasto i Gmina żyją rytmem ustalonym lata temu. 
Mamy kalendarz imprez kulturalnych i sportowych, re-
alizowana jest pewna polityka oświatowa. Czy w tych 
obszarach należy spodziewać się zmian?

POLITYKA I SAMORZĄD
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Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Bartosz 
Mazerski, w dniu 6 maja 2024r. powołał 
na swojego zastępcę Adama Kaszubskie-
go. Jest to samorządowiec z 18-lenim 
doświadczeniem. W 2006 roku po raz 
pierwszy uzyskał mandat radnego Rady 
Miejskiej, jako najmłodszy radny w historii 
sztumskiego samorządu. Adam Kaszubski 
z wykształcenia jest politologiem, ze spe-
cjalizacją ustrojowo-samorządową. Ukoń-
czył też studia podyplomowe z zarządzania 
zasobami ludzkimi. Pracował jako asystent 
posła na Sejm RP oraz jako kierownik 
ds. kluczowych klientów w dużej firmie 
prywatnej. Doświadczenia i kontakty zdo-
byte podczas dotychczasowej drogi zawo-
dowej zamierza wykorzystać w pracy za-
stępcy burmistrza. 
„Jak oceniam swoje pierwsze miesiące 
pracy na nowym stanowisku? Był to czas 
ciężkiej pracy, ale też zgłębiania wie-
dzy. Duże wsparcie daje mi możliwość 
współpracy z doświadczonymi pracow-
nikami. Przed nami bardzo dużo pracy 
i celów, jakie postawiliśmy sobie do reali-
zacji. Będę wspierał Burmistrza Bartosza  
Mazerskiego w jego misji samorządowej. 
Zawsze w każdej pracy, zajęciu, czy to 
społecznej, czy zawodowej daję z siebie  
100 %, nie inaczej będzie na nowym stano-
wisku.” – mówi Adam Kaszubski. 

Zastępca burmistrza

Polityka oświatowa jest obecnie w mojej ocenie na bardzo 
wysokim poziomie. Realizujemy programy edukacyjne, 
nasza młodzież odnosi sukcesy sportowe jak i edukacyj-
ne. Ten trend mam zamiar kontynuować, ponieważ dzie-
ci i młodzież to inwestycja w naszą wspólną przyszłość. 
Oferta kulturalna również jest na wysokim poziomie. 
Zajęcia SCK cieszą się coraz większym zainteresowa-
niem. Obecnie wykonywana jest dokumentacja dotycząca 
rozbudowy Sztumskiego Centrum Kultury, w którym po 
prostu brakuje już miejsca. Ale nasz kinoteatr to  nie tyl-
ko miejsce, gdzie dzieci i młodzież mogą rozwijać swoje 
zainteresowania artystyczne. To także miejsce spotkań 
naszych seniorów z Uniwersytetu Trzeciego Wieku, klu-
bu Senior + czy Stowarzyszenia Artystów Paleta,  którzy  
z roku na rok coraz liczniej biorą udział w zajęciach, 
warsztatach lub plenerach. Oferta kulturalna imprez 
plenerowych również jest bogata, ale w tym obszarze 
mieszkańcy oczekują zmian. Jeśli chodzi o sport to na 
terenie miasta mamy kluby sportowe, w których dzieci  
i młodzież mogą rozwijać swoje umiejętności w różnych 

dyscyplinach. Samorząd dokłada wszelkich starań, stwa-
rzając warunki do uprawiania sportu. Remontu wymaga 
zaplecze Klubu Sportowego Victoria. Mamy przygotowa-
ną dokumentację, a kolejnym krokiem będzie pozyskanie 
środków na ten cel. Analizujemy możliwości powstania 
ośrodka sportu, który zaproponuje cykliczne imprezy 
sportowe i inne formy aktywności dla mieszkańców.

  Jest Pan sportowcem, długie dystanse to Pańska 
specjalność. W jaki sposób pomoże to Panu w sprawo-
waniu urzędu?

Praca burmistrza wymaga przede wszystkim dużej 
sprawności umysłowej. Proces podejmowania decyzji 
niesie za sobą zmęczenie. Sport pomaga mi na chwilę 
wyłączyć się od trosk i problemów samorządowych i w ten 
sposób odpoczywam. Nie ukrywam, że właśnie rozpoczął 
się mój najtrudniejszy i najważniejszy maraton w życiu, 
który zamierzam ukończyć z jak najlepszym wynikiem. 
Trzymajcie kciuki!

Rozmawiał Wojciech Bryczkowski SCK 

POLITYKA I SAMORZĄD
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Zakończyła się gruntowna przebudowa i modernizacja ulic  Topolowej, Okrężnej, Krótkiej i Zielnej w Czerninie. W ra-
mach prowadzonych prac drogi zyskały nowe nawierzchnie, przebudowano istniejące chodniki dla pieszych i dodatko-
wo wybudowano nowych chodnik wzdłuż ul. Sportowej. Wykonano kanalizację deszczową, oświetlenie ulic i nasadze-
nia drzew. Ta długo wyczekiwana inwestycja  poprawi bezpieczeństwo i funkcjonalność układu drogowego, ale przede 
wszystkim poprawi  komfort życia mieszkańców.
Inwestycja została sfinansowana z Rządowego Funduszu Polski Ład i Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Pozyskano 
na ten cel środki w wysokości 4 582 416, 23 zł, które w 100 % pokryły wartość całej inwestycji.
Warto dodać, że już rozpoczęły się prace związane z gruntowną modernizacją ulicy Donimirskich. Po ich zakończe-
niu układ komunikacyjny Czernina zyska nową jakość, poprawiając komfort mieszkańców i poziom bezpieczeństwa 
wszystkich uczestników ruchu drogowego w tej miejscowości.

Zmodernizowane drogi w Czerninie

Jeszcze w minionej kadencji 
sztumski samorząd pozyskał aż 
17 640 000 zł dofinansowania 
na modernizację i rozwój infra-
struktury w obrębie Pomorskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 
Na prace obejmujące budowę 
nowych dróg wraz z siecią kana-
lizacyjną, oświetleniową i telein-
formatyczną rozpisano przetarg, 
który wygrało Kwidzyńskie Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych 
Strzelbud. Umowę na wykona-
nie prac budowlanych Burmistrz 
Miasta i Gminy Sztum Bartosz 
Mazerski podpisał 21 maja, a pra-
ce związane z inwestycją już się 
rozpoczęły. Wartość umowy to 
16 732 000 zł, a inwestycja zostanie zrealizowana w systemie zaprojektuj i wybuduj. Zakończenie prac budowlanych 
planowane jest na listopad 2025 roku, a w ich efekcie Park Przemysłowy Sztum będzie zdecydowanie lepiej odpowia-
dał na potrzeby potencjalnych inwestorów, oferując im rozbudowaną infrastrukturę, umożliwiającą prowadzenie wielu 
rodzajów działalności gospodarczej.

Park Przemysłowy Sztum będzie rozbudowany

GOSPODARKA
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Miasto i Gmina Sztum pozyskało środki 
na realizację projektu pn.: „Przedszko-
laki mają moc – upowszechnianie i pod-
niesienie jakości edukacji przedszkolnej 
w Mieście i Gminie Sztum”, dofinan-
sowanego z Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus w ramach Programu 
Regionalnego Fundusze Europejskie dla 
Pomorza 2021-2027.
Cel projektu: zwiększenie równego do-
stępu do edukacji przedszkolnej poprzez 
utworzenie 25 nowych miejsc edukacji 

przedszkolnej oraz podniesienie jakości 
i dostępności edukacji przedszkolnej  
w 6 ośrodkach wychowania przed-
szkolnego Gminy Sztum. Grupę doce-
lową projektu stanowi 276 dzieci w wie-
ku przedszkolnym oraz 20 nauczycieli  
z 6 ośrodków wychowania przedszkolne-
go Gminy Sztum.
Efektem projektu będzie:
• utworzenie 25 nowych miejsc wy-

chowania przedszkolnego w od-
dziale przedszkolnym w Szkole Pod-
stawowej Nr 1 im. Jana Pawła II  
w Sztumie,

• budowa i montaż placu zabaw oraz 
zakup wyposażenia oddziału przed-
szkolnego w

• Szkole Podstawowej Nr 1 im. Jana 
Pawła II w Sztumie,

• podniesienie jakości edukacji 
przedszkolnej poprzez realizację 

zajęć specjalistycznych, stymulują-
cych rozwój psychoruchowy i zajęć 
wspierających rozwój kompetencji 
kluczowych dzieci,

• organizacja edukacyjnych zajęć 
wyjazdowych oraz interaktywnych 
warsztatów

• naukowych, językowych i artystycz-
nych,

• organizacja doskonalenia kompe-
tencji zawodowych nauczycieli,

• doposażenie 6 OWP w nowoczesne 
pomoce dydaktyczne, sprzęt kom-
puterowy imultimedialny, materiały 
biurowe i plastyczne niezbędne do 
realizacji zajęć projektowych.

Wartość projektu: 2 110 400,01 zł
Wysokość wkładu z Funduszy Europej-
skich: 1 899 360,01 zł
Projekt realizowany będzie do końca 
czerwca 2026r.

Przedszkolaki mają moc

Miasto i Gmina Sztum pozyskało środ-
ki na realizację projektu pn.: „ON/OFF 
Włącz wspólne kształcenie, wyłącz 
ograniczenie”, dofinansowanego z Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego Plus  
w ramach Programu Regionalnego Fundu-
sze Europejskie dla Pomorza 2021-2027.
Cel projektu: podniesienie jakości edu-
kacji włączającej w 3 szkołach podsta-
wowych gminy Sztum poprzez wsparcie 
96 uczniów z niepełnosprawnościami, 
zaburzeniami zachowania i emocji, z trud-
nościami w nauce w zakresie zapew-
nienia im efektywnej nauki i pełnego 
uczestnictwa w życiu społecznym szkoły.
Grupę docelową projektu stanowi 96 
uczniów szkół podstawowych gminy 
Sztum, w tym 50% uczniów posiadają-
cych orzeczenie o potrzebie kształcenia 
specjalnego oraz 40 nauczycieli z 3 szkół 
podstawowych gminy Sztum.
Efektem realizacji projektu będzie:
• utworzenie Akademii Rozwoju i In-

tegracji Społecznej (ARIS) w trzech 
szkołach podstawowych, adapta-
cja pomieszczeń z wydzielonymi 
strefami relaksu i wyciszenia emo-
cji, aktywności i twórczej edukacji  

w grupie, zakup mebli i wyposażenia;
• adaptacja pomieszczeń na sale te-

rapeutyczne integracji sensorycznej 
i doświadczania świata w 2 szkołach 
podstawowych w gminie Sztum, za-
kup mebli i wyposażenia;

• podniesienie jakości edukacji włą-
czającej poprzez realizację zajęć 
integrujących w ramach Akademii 
Rozwoju i Integracji Społecznej, 
zajęć specjalistycznych dostoso-
wanych do indywidualnych potrzeb 
uczniów ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi;

• organizacja edukacyjnych zajęć wy-
jazdowych, integracyjnych warszta-
tów edukacyjnych oraz przyrodni-
czo-surwiwalowych; 

• doposażenie 3 szkół podstawo-
wych w specjalistyczne pomoce 
dydaktyczne, sprzęt multimedialny, 
materiały plastyczne i artystyczne 
niezbędne do realizacji zajęć pro-
jektowych;

• organizację szkoleń nauczycieli  
w zakresie podniesienia kompeten-
cji w pracy z uczniami o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych.

Wartość projektu: 1 101 600,00 zł

Wysokość wkładu z Funduszy Europej-
skich: 1 046 520,00 zł

Projekt realizowany będzie do końca 
czerwca 2026 roku. 

#FunduszeUE  #FunduszeEuropejskie

ON/OFF

EDUKACJA
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Historia Uniwersytetu Trzeciego 
wieku w Sztumie sięga 2007 roku, 
kiedy to został powołany do życia  
z inicjatywy Zbigniewa Zwolenkie-
wicza i Barbary Richert, przy dużym 
wsparciu ówczesnego Burmistrza 
Miasta i gminy Sztum Leszka Tabo-
ra. Od tej pory UTW stał się prawdzi-
wą instytucją, a w zajęciach akade-
mickich każdego roku bierze udział 
ponad 100 studentów. Uniwersyte-
tem opiekuje się Sztumskie Cen-
trum Kultury, które w porozumieniu 
ze słuchaczami organizuje zajęcia. 
Dzisiejszy grafik UTW przedstawia 
się imponująco. Studenci mogą wy-
bierać między 12 rodzajami zajęć lub 
uczestniczyć w kilku z nich. Co rok 
organizowana jest też dwudniowa 
wycieczka dla studentów. W uroczy-
stym zakończeniu roku akademic-
kiego 2023/2024 wzięli udział Bur-
mistrz Miasta i Gminy Sztum Bartosz 
Mazerski  wraz z Przewodniczącym 
Rady Miasta Waldemarem Fierkiem. 
Wśród gości znaleźli się również se-
nator RP Leszek Czarnobaj, przed-

stawiciele sztumskiego samorządu, 
dyrektorka Kwidzyńskiego Centrum 
Kultury Ewa Nowogrodzka wraz ze 
studentami tamtejszego UTW oraz 
zaprzyjaźniona grupa studentów 
UTW z Malborka. Bartosz Mazerski 
podziękował zarządowi UTW i in-
struktorom za kolejny rok owocnej 
działalności, ale przede wszystkim 
zwrócił się do będących bohaterami 
tej uroczystości studentów naszego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku, dzię-
kując im za udział w zajęciach i chęć 
do nieustającej nauki. Zwieńczeniem 
uroczystości był spektakl „Sana-
torium pod Amorkiem” w reżyserii 
Jerzego Majdy, wystawiony przez 
grupę teatralną UTW. Dołączamy się 
do gratulacji dla całego Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku za ukończenie 
kolejnego roku akademickiego i ży-
czymy, aby kolejny był równie udany.

Koniec roku akademickiego UTW

W piątek 21 czerwca zakończył się 
rok szkolny 2023/24. Wakacje roz-
poczęło 586 przedszkolaków z pu-
blicznych i niepublicznych placówek 
oświatowych, 515 uczniów klas I-III 
i 733 uczniów z klas IV-VIII. Uroczy-
stości związane z zakończeniem 
roku szkolnego rozpoczęły się już  
w czwartek 20 czerwca, bo jako 
pierwsze życzenia udanych i bez-
piecznych wakacji z ust Burmi-
strza Miasta i Gminy Sztum Bartosza 
Mazerskiego usłyszały przedszkolaki  
z Publicznego Przedszkola nr 1 im. 

Kubusia Puchatka. W zgodzie z wie- 
loletnią tradycją przedstawiciele  sa-
morządu odwiedzili wszystkie pal-
cówki oświatowe, dla których MiG 
Sztum jest organem prowadzącym, 
dziękując nauczycielom za wyko-
naną pracę  i sukcesy dydaktyczne,  
a uczniom gratulując osiągnięć  
w nauce i różnego rodzaju kon-
kursach. Dołączając się do życzeń 
udanych i bezpiecznych wakacji, in-
formujemy, że na bezpieczeństwo  
w tym roku samorząd zwraca szcze-
gólną uwagę. Na mocy porozumienia 

zawartego z Komendą Powiatową 
Policji w Sztumie, w okresie wakacji 
prowadzone będą wspólne patrole 
policji i straży miejskiej w miejscach 
szczególnie wrażliwych. Policja de-
klaruje też zwiększenie ilości patroli 
podczas licznych imprez plenero-
wych, które tego lata odbędą się  
w Sztumie i zwiększoną obecność  
w przestrzeniach publicznych, takich 
jak plaża czy bulwar nad jeziorem. 
Udanych i bezpiecznych wakacji za-
tem życzymy wszystkim.

Wakacje!!!

EDUKACJA
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Przypominamy o konieczności wy-
miany źródeł ciepła na paliwa stałe 
bezklasowych i poniżej klasy 3 (kotły, 
piece, kozy, kominki)  do 31 sierpnia 
2024r.  Obowiązek ten wynika z tzw. 
uchwały antysmogowej przyjętej przez 
Sejmik Województwa Pomorskiego  
w dniu 28  września 2020r. (Dz. Urz. 
Woj. Pomorskiego z 15 października 
2020r. poz. 4232).
Od 1 września 2024r. ogrzewanie pie-
cem poniżej 3 klasy będzie wykrocze-
niem, zagrożonym grzywną w wysoko-
ści do 5000 zł. Informację, jakiej klasy 
jest Twój kocioł, znajdziesz w  doku-
mentacji urządzenia i na tabliczce zna-
mionowej. Kotły, których klasy nie da 
się określić na podstawie dokumenta-
cji lub tabliczki znamionowej, uważa się za kotły bezklasowe.
Na wymianę kotła można otrzymać dofinansowanie:
1. z programu „Czyste Powietrze” – dla właścicieli budynków jednorodzinnych,
2. z programu „Ciepłe Mieszkanie” – dla właścicieli lokali w budynkach wielorodzinnych, z wyodrębnioną księgą  

wieczystą
których dochód roczny nie przekracza 135 000 zł. Ponadto dofinansowaniu podlegają prace termomodernizacyjne,  
takie jak wymiana drzwi i okien czy docieplenie budynku.
Jeżeli wymienili już Państwo nieefektywne źródło ciepła, prosimy o złożenie odpowiedniej deklaracji do Centralnej  
Ewidencji Emisyjności Budynków, na stronie https://zone.gunb.gov.pl/ lub w urzędzie Miasta i Gminy Sztum,  
ul. Mickiewicza 39, pokój 41.

Czas pożegnać kopciuchy

Obowiązek wyboru pomp ciepła z listy zielonych urządzeń i materiałów 
oraz wykonania audytu energetycznego – to najważniejsze zmiany, które 
wchodzą w programie Czyste Powietrze. 
Rozwiązania te mają zapewnić osobom korzystającym z programu możliwość od-
powiedniego wyboru urządzeń grzewczych, właściwych dla danego domu, a tak-
że uchronić użytkowników pomp ciepła przed zawyżonymi rachunkami za energię.  

Od 4 czerwca 2024 roku beneficjentów programu Czyste Powietrze obowiązują nowe zasady. Pompy ciepła oraz kotły na 
biomasę będą kosztem kwalifikowanym tylko wtedy, gdy ich parametry techniczne zostaną potwierdzone wpisem na li-
stę ZUM. Wprowadzono obowiązek wykonania audytu energetycznego przy wyborze pompy ciepła. Dofinansowanie na 
audyt wynosi do 1 200 zł i pokrywa 100% kosztów kwalifikowanych.  Jak wskazują doradcy energetyczni, nadal brakuje 
powszechnej wiedzy o tym, że pompa ciepła nie w każdym budynku jest dobrym rozwiązaniem i w przypadku starych 
domów nierzadko niezbędna jest najpierw ich termomodernizacja, czyli docieplenie przegród, wymiana stolarki okiennej 
i drzwiowej oraz modernizacja instalacji centralnego ogrzewania. To właśnie audyt energetyczny pomoże przygotować 
inwestorowi optymalny zakres takich prac i pomoże obniżyć rachunki za energię.

W dniu 3 czerwca 2024r. Miasto i Gmina Sztum podpisało z Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska w Gdańsku umowę na dodatkowe środki w ramach Programu 
Ciepłe Mieszkanie. Dotacja w wysokości 3 875 500 zł przeznaczona będzie na wymianę 
nieefektywnych źródeł ciepła w budynkach wielorodzinnych, a o dofinansowanie mogą 
się ubiegać nie tylko właściciele lokali, ale również najemcy i  wspólnoty mieszkaniowe 
w budynkach mieszkalnych od 3 do 7 lokali mieszkalnych.

Zmiany w programie Czyste Powietrze  
od 14 czerwca 2024r.

Dodatkowe środki na termomodernizację

ŚRODOWISKO
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Zakończył się projekt Sztum Circular 
Economy. Konferencja podsumowująca 
wykonane działania odbyła się 18 kwiet-
nia w Bibliotece Kwadro. Ten wart ponad 
7 milionów zł projekt dotyczył zmniej-
szenia oddziaływania człowieka na śro-
dowisko poprzez podniesienie poziomu 
recyklingu wszelkiego rodzaju odpadów. 
Działania po polsku zwane gospodarką 
obiegu zamkniętego zakładają maksy-
malne wykorzystanie, ponowne wyko-
rzystanie i przetworzenie przedmiotów 
już niepotrzebnych. W ramach projektu 
prowadzono szereg działań inwestycyj-
nych i równie ważnych działań eduka-
cyjnych skierowanych do różnych grup 
wiekowych mieszkańców miasta i gminy 
Sztum. Wśród zrealizowanych w ramach 
projektu inwestycji należy wymienić bu-
dowę nowoczesnego PSZOK, który już 
służy mieszkańcom i środowisku, bu-
dowę hali magazynowo-wystawienni-
czo-naprawczej „Drugie życie”, która 
wkrótce rozpocznie działalność i zakup 
samochodu elektrycznego. Działania 
edukacyjne to liczne warsztaty i działania 
kreatywne z zakresu gospodarki obiegu 
zamkniętego oraz wydanie specjalnej 

części bombajki pt. „Żaba i sztumskie 
klimaty” poświęconej zagadnieniom 
ochrony środowiska i gospodarki obiegu 
zamkniętego. O wszystkich tych zagad-
nieniach mówili lider projektu Burmistrz 
Miasta i Gminy Sztum Leszek Tabor oraz 
Ewa Ruczyńska kierująca zespołem pro-
jektowym w UMiG Sztum. Na konferencji 
dopisali też partnerzy projektu, którzy 
bardzo pomogli zrealizować szereg dzia-
łań. Politechnikę Gdańską reprezen-
towali Karolina Fitobór oraz Krzysztof 
Czerwionka, którzy zaplanowali i zreali-
zowali szereg działań edukacyjnych oraz 
koncepcyjnych. International Develop-
ment Norway reprezentowała Małgo-
rzata Rudnicka, a Stowarzyszenie Gmin 

RP Euroregion Bałtyk Marcin Żuchowski. 
Obecna też była Katarzyna Wiśniewska  
z Departamentu Środowiska i Rolnictwa 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego, która mówiła o pionier-
skiej roli takich projektów. Zwieńcze-
niem konferencji była wizyta studyjna 
uczestników w PSZOK i hali cyrkularnej 
„Drugie życie” oraz na farmie fotowolta-
icznej wybudowanej przez Green Energy, 
która w porozumieniu z samorządem  
tworzy zręby parku solarnego. Pierwsze 
efekty projektu już widać, ale najważ-
niejsze będzie podniesienie gminnego 
wskaźnika recyklingu do poziomu 50%, 
co przyniesie wymierne korzyści miesz-
kańcom i środowisku.

Projekt Sztum Circular Economy podsumowany

Projekt dofinansowany z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Gdańsku realizowany 
jest od września 2023r., a jego głównym 
celem jest podniesienie świadomości 
mieszkańców na temat odnawialnych 
źródeł energii. W kwietniu 2024r. zakoń-
czyliśmy jego kolejny etap: 450 uczniów 
z pięciu szkół podstawowych z tere-
nu gminy uczestniczyło w warsztatach 
wyjazdowych do Centrum Nauki He-
velianum w Gdańsku. Dziesięć 45-oso-
bowych grup wraz z opiekunami miało 
możliwość w praktyce poznać stare 
i nowe sposoby na pozyskiwanie energii 

z otoczenia oraz przyjrzeć się skutkom 
ich wykorzystania. Praktyczne warsztaty  
z wykorzystaniem małych urządzeń elek-
tronicznych dały uczestnikom możliwość 
zbudowania prostych układów mających 
prezentować zasadę działania generato-
rów, elektrowni wiatrowej i słonecznej. 
Zaprezentowano zasady działania róż-
nych rodzajów elektrowni: geotermalnej, 
wiatrowej, słonecznej, wodnej i jądrowej, 
oceniano ich słabe i mocne strony oraz 
możliwość wykorzystania tych technologii  
w Polsce, m.in. w oparciu o wyświetlane na 
ekranie mapy. Poruszono również temat 
emisji gazów cieplarnianych, zmiany 
klimatu i nieodnawialnych źródeł energii. 
Projekt obejmuje także realizację cyklu 
warsztatów dla dzieci, młodzieży i doro-
słych mieszkańców gminy oraz związane 

z tym działania informacyjne. Warsztaty 
realizowane były przy wykorzystaniu za-
kupionych w ramach projektu zestawów 
edukacyjnych nie tylko dla uczniów szkół 
z terenu gminy, ale również rodziców czy 
słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku. Wszystko po to, aby z tematyką od-
nawialnych źródeł energii zaznajomić jak 
największą grupę naszych mieszkańców. 
Warsztaty przeprowadzone zostały rów-
nież podczas imprez gminnych – festy-
nów i pikników.
Projekt o wartości 99  280 zł został do-
finansowany w 90% ze środków Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku 
w ramach realizacji zadania Kampania 
edukacyjna „Graj w zielone – energia 
odnawialna w praktyce”.

Kampania edukacyjna  
„Graj w zielone – energia odnawialna w praktyce”

ŚRODOWISKO
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Piknik z Iskrą już na dobre wpisał się w kalendarz imprez miejskich 
w Sztumie. IX edycja odbyła się 19 maja. Ta impreza, to nie tylko atrakcja 
dla miłośników jeździectwa i koni, ale również pokaz aktywności spo-
łeczności Sołectwa Sztumskie Pole, która bardzo dba o oprawę imprezy,  
wystawiając stoisko pełne lokalnych pyszności i jak zawsze uwodząc peł-
ną pogody gościnnością. Konkursy w skokach przez przeszkody to bar-
dzo widowiskowe zawody, więc publiczność dopisała. Nagrody wręczali 
m.in. sołtys Sztumskiego Pola Jarosław Kazimierowicz, Zastępca Bur-
mistrza Adam Kaszubski i naturalnie Burmistrz Miasta i Gminy Sztum 
Bartosz Mazerski, który objął imprezę patronatem. Oprawę imprezy za-
pewniły zespoły artystyczne Sztumskiego Centrum Kultury, których wy-
stępy tradycyjnie przyciągnęły dużą publiczność. Były też inne atrakcje, 
takie jak stoiska gastronomiczne i handlowe, które zapewniła Spółdziel-
nia Socjalna ISKRA będąca organizatorem tej popularnej imprezy. Pod 
koniec parę razy zagrzmiało, dlatego trzeba było skrócić widowiskowy 
pokaz kadryla przygotowany przez gospodarzy, ale kilka chwil deszczu 
nie popsuło nastroju uczestnikom Pikniku z Iskrą, którzy świetnie bawili 
się do końca. Kto nie był, może tylko żałować. Do zobaczenia za rok! 

Nie tylko konie

3 maja, w poczuciu wspólnoty i radośnie 
obchodziliśmy 233 rocznicę uchwalenia 
pierwszej polskiej konstytucji. Obcho-
dy tradycyjnie rozpoczęły się od mszy 
w kościele św. Anny, po której uczest-
nicy barwnym pochodem, otwieranym 
przez Sztumską Orkiestrę Dętą, przeszli 
pod Pomnik Rodła. Nie mogło zabrak-
nąć wielkiej flagi państwowej niesio-
nej przez mieszkańców ulicami miasta 
na znak dumy z naszej historii i wiary  
w przyszłość. Wśród kwiatów złożonych 
pod Pomnikiem Rodła przez przedsta-
wicieli samorządów, instytucji, orga-
nizacji społecznych i politycznych, nie 
mogło zabraknąć wieńca od naszego 
partnerskiego miasta Val de Rouile  
z Francji. Uroczystości tradycyjnie zakoń-
czyła skromna uroczystość pod Głazem  
Pamięci. Wszystkiego najlepszego Polsko!

Witaj Maj! Trzeci Maj!

SPOŁECZEŃSTWO
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W niedzielę 9 czerwca 2024r. w Polsce, podobnie jak w większo-
ści krajów należących do Unii Europejskiej, odbyły się wybory do 
Parlamentu Europejskiego. Frekwencja w Mieście i Gminie Sztum 
wyniosła 35,26%. Wyniki podajemy za PKW, w kolejności zdoby-
tych głosów: KKW Koalicja Obywatelska - 53,32% - 2650 głosów,  
KW Prawo i Sprawiedliwość - 27,14% - 1349 głosów, KW Konfede-
racja Wolność i Niepodległość - 7,73% - 384 głosów, KKW Trzecia 
Droga Polska 2050 - Polskie Stronnictwo Ludowe - 5,45% - 271 gło-
sów, KKW Lewica - 4,25% - 211 głosów, KWW Bezpartyjni Samorzą-
dowcy - 1,65% - 82 głosów, KW Polexit - 0,46% - 23 głosy. Wszyst-
kim, którzy zdecydowali się odwiedzić lokale wyborcze i oddać głos, 
dziękujemy za udział w wyborach.

Wybory do Parlamentu Europejskiego

Społeczne lodówki, zwane też jadłodzielniami, cieszą się  
w Polsce coraz większym powodzeniem. U podstaw pomysłu 
legła idea „zero waste”, czyli niemarnowania żywności z jed-
nej strony i potrzeba społecznej solidarności z drugiej. Jadło-
dzielnie zwykle przybierają formy specjalnych ogólnodostęp-
nych lodówek, w których można pozostawić nadmiar jedzenia 
tak, aby inni mogli z niego skorzystać. W ten sposób nie tylko 
zapobiegamy marnowaniu jedzenia, ale też wspieramy osoby 
w trudnej sytuacji materialnej.
W Sztumie jadłodzielnia działa od maja przy Domu Parafial-
nym św. Anny. Można tam przynosić fabrycznie zapakowane 
produkty spożywcze, które nie utraciły terminu przydatności 
do spożycia. Potrawy przygotowane w domu, takie jak zupa, 
sałatka czy ciasto, również można tam zostawiać, ale należy 
je umieszczać w szczelnych pojemnikach z opisem potrawy i datą jej przyrządzenia. W lodówce nie wolno pozostawiać 
surowego mięsa, produktów niepasteryzowanych, napoczętych ani zawierających surowe jaja, takich jak domowe kre-
my czy majonezy. Nie można tam również przynosić żadnego alkoholu. Za sztumską lodówkę społeczną odpowiedzialny 
jest Caritas Parafii św. Anny. Serdecznie zachęcamy do korzystania z jadłodzielni i to w obie strony. Wszystko w myśl 
zasady „Dziel się, jedz i częstuj”.

Jadłodzielnia w Sztumie

Dzięki staraniom sztumskie-
go samorządu gminnego oraz 
współpracy z dyrekcją Za-
kładu Karnego w Sztumie od  
3 czerwca skazani, odbywa-
jący karę w ZK Sztum, wzno-
wili pracę na rzecz Miasta 
i Gminy Sztum. Będą dbali  
o utrzymanie zieleni miejskiej 
oraz wykonywali różne pra-
ce porządkowe w przestrzeni 
miasta, oczywiście pod nad-
zorem funkcjonariuszy służby 
więziennej. Stosowną umowę  
w tej sprawie 20 maja podpi-
sali Burmistrz Bartosz Mazer-
ski oraz Dyrektor Zakładu Karnego w Sztumie ppłk Mirosław Detmer.

Skazani będą pracować na rzecz Sztumu

SPOŁECZEŃSTWO
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W maju gościliśmy dwie duże imprezy tu-
rystyczne, których uczestnicy mogli poznać 
liczne atrakcje okolic Sztumu. Pierwsza  
z nich to organizowany przez Polskie To-
warzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Rajd 
Kluka, druga to Rajd Climate Clasic Gdańsk 
2024, organizowany przez Trójmiejskie Sto-
warzyszenie Rowerowe.
Kluka to impreza z długą tradycją. Jej XXII 
edycja odbyła się w dniach 17-19 maja,  
a uczestnicy wędrowali po Ziemi Sztumskiej 
pieszo, rowerami i kajakami. Przygotowana 
też była trasa motorowa. Imprezę  patrona-
tem objęli Marszałek Województwa Pomor-
skiego Mieczysław Struk, a także Burmistrz 
Miasta i Gminy Sztum Bartosz Mazer-
ski. Baza rajdu, gdzie uczestnicy nocowali  
i otrzymywali posiłki, zlokalizowana została  
w Szkole Podstawowej nr 1 w Sztumie. Stąd 
też wyruszali na malownicze trasy, odpo-
wiadające na potrzeby amatorów różnego 

rodzaju turystyki. Celem tej imprezy jest właśnie turystyczna promocja ziem wchodzących w skład województwa po-
morskiego, bowiem wbrew utrwalonemu stereotypowi ma ono dużo więcej do zaoferowania niż tylko nadmorskie plaże  
i kaszubskie jeziora. Najlepszym przykładem jest właśnie Ziemia Sztumska, oferująca wiele możliwości uprawiania turystyki.
Rajd Climate Classic to impreza kolarska, której uczestnicy pokonując setki kilometrów na rowerach, chcą zwrócić 
uwagę na negatywny wpływ działalności człowieka na klimat i zachodzące w nim zmiany. W tym roku odbył się 19 maja. 
Dłuższa, licząca sobie 250 kilometrów trasa tegorocznej edycji rajdu wiodła przez Sztum. Dla uczestników przygotowa-
no bufet z napojami i posiłkiem w Zespole Szkół w Czerninie, który znalazł się prawie dokładnie w połowie trasy rajdu. 
W jego obsłudze aktywnie pomagali zawodnicy klubu Lider Sztum. 
Z uczestnikami obu imprez spotkali się przedstawiciele samorządu z Burmistrzem Miasta i Gminy Sztum Bartoszem 
Mazerskim, który nie tylko zapewniał ich o dużej atrakcyjności turystycznej okolic, ale wsiadł też na rower, aby pokonać 
z nimi część malowniczych tras.   

Poznawali uroki Ziemi Sztumskiej

Za nami 31. Sztumski Bieg Solidarności. Impre-
za tradydcyjnie odbyła się 3 maja, ale w tym roku 
jej areną była plaża miejska. Na starcie biegu 
głównego stanęło ponad 300 osób, ale były też 
biegi dla najmłodszych i marsze nordic walking,  
a w klasyfikacji generalnej nagradzano również 
reprezentantów Służby Więziennej i bankowców. 
Atrakcyjnych nagród nie zabrakło dla nikogo,  
o co zadbał organizator imprezy LKS Zantyr Sztum.  
Krótko mówiąc, wielkie sportowe święto w rodzin-
nej atmosferze. Wśród gości silna reprezentacja 
z naszego partnerskiego miasta Val de Rouile we 
Francji.  Nie tylko bardzo pogodnie kibicowali, ale 
wystartowali w biegu głównym i marszach nordic 
walking. Trasa biegu głównego to dwie pętle wokół 

jeziora, czyli 10 km. Pogoda nie była najłaskawsza dla zawodników. Na szczęście przyjemna bryza od jeziora dawała 
wytchnienie od temperatury i słońca. Z Biegu Solidarności nikt nie wyjechał z pustymi rękoma. Oprócz trofeów i nagród 
dla najlepszych, dzięki uprzejmości sponsorów, były też loterie fantowe z atrakcyjnymi nagrodami, a piękny rower, który 
wylosował Bartosz Mazerski, momentalnie został przez niego przekazany do dalszego losowania. Gratulujemy wszyst-
kim uczestnikom i już zapraszamy na przyszłoroczną edycję Biegu Solidarności.

Bieg Solidarności

AKTYWNIE I SPORTOWO
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To już kolejna taka wizyta. Dzięki współpracy 
sztumskiego samorządu z naszym partnerskim 
miastem Ritterhude w Niemczech, zawodnicy  
z młodzieżowych klubów sportowych z tere-
nu naszego miasta i gminy mogli rywalizować 
w Międzynarodowym Turnieju Piłkarskim Rit-
terhude 2024, z drużynami z Francji i z Niemiec. 
Do przyjazdu na turniej sztumskich piłkarzy po-
nownie zaprosił burmistrz Ritterhude Jürgen 
Kück, a gospodarzem rozgrywek był lokalny 
Klub ASV IHLPOHL, który dysponuje świetną 
bazą sportową. Taka wizyta pozwala młodym 
piłkarzom na zdobycie nowych doświadczeń, 
lepsze poznanie młodzieży z zagranicy i porów-
nanie poziomu umiejętności. I tu nasi młodzi 
piłkarze nie mają powodów do kompleksów, bo 
bilans turnieju był dla nich bardzo korzystny:  
3 zwycięstwa, jeden remis i tylko jedna poraż-
ka. Kto wie, może dzięki ciężkiej pracy trenerów 
i wyjazdom na takie właśnie międzynarodowe 
turnieje w Sztumie rosną przyszli kadrowicze, 
którzy tchną nowe życie w naszą reprezentację 
narodową?
Serdecznie gratulujemy sztumskim piłka-
rzom międzynarodowych sukcesów i trzymamy 
kciuki za dalszy rozwój i wyniki w rozgrywkach  
ligowych. 
Wyjazd na turniej w Ritterhude został dofinan-
sowany przez samorząd Miasta i Gminy Sztum. 
Zawodnicy i trenerzy składają też podziękowa-
nia za pomoc w organizacji wyjazdu rodzicom  
i firmie Lubiński Transport.

Młodzi piłkarze na turnieju w Niemczech

Za nami VII edycja Sztumskiego Biegu Świę-
tojańskiego. Na starcie stanęli zawodnicy  
z zaprzyjaźnionych klubów z Polski północnej, 
tacy, którzy dobrze znają klimat imprezy i tacy, 
których przyciągnęła jej doskonała reputacja. 
Od tego roku organizację przejęło Sztumskie 
Centrum Kultury, ale  pomysłodawca imprezy, 
prezes LKS Zantyr Sztum Ryszard Mazerski 
nadal wspiera ją swoją wiedzą i autorytetem. 
W tym nocnym biegu dobra zabawa liczy się tak 
samo, jak wynik sportowy, a może i bardziej. Na-
gradzane są nie tylko miejsca na mecie, ale też 
najbardziej efektowne przebrania i łączny wynik 
małżeństw startujących w biegu. Zdrowo, ko-
lorowo i wesoło. Uczestnicy startowali w biegu  
i marszu nordic walking na trasie wokół Jeziora 
Zajezierskiego. Na mecie z gratulacjami i pa-
miątkowymi medalami czekali przedstawiciele 
sztumskiego samorządu z Burmistrzem Barto-
szem Mazerskim na czele. Gratulujemy dosko-
nałej zabawy i zapraszamy na kolejne imprezy.  

Nocne bieganie

AKTYWNIE I SPORTOWO
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Noc  Świętojańska na stałe wpisa-
ła się już w kalendarz sztumskich 
imprez plenerowych i przyciąga 
publiczność również spoza nasze-
go miasta. W tym roku Sztumskie 
Centrum Kultury zaproponowało 

dwudniową formułę świę-
towania nadejścia letniego 
przesilenia.
Już w piątek 21 czerwca 
bawiliśmy się na plaży miej-
skiej przy dźwiękach wło-
skiej muzyki i przy zapachu 
włoskiego jedzenia. Kon-
cert Roberto Ruggeri, który 

jest absolwentem rzymskiego 
konserwatorium, poruszył 
publicznością. Trzeba po-
wiedzieć, że południowcy 
umieją się bawić i rozkręcić 
każdą imprezę. Degustacja 
200 porcji włoskich prze-
kąsek również cieszyła się 
wielkim powodzeniem, a był 
to dopiero przedsmak tego, 
co przygotowano na sobotę.

Noc Świętojańska to nie tylko oka-
zja do wspólnej zabawy. Dla Sztum-
skiego Centrum Kultury to pierwsza 
w roku okazja, aby w plenerze za-
prezentować dokonania grup arty-

stycznych. Na scenie nad jeziorem 
prezentowały się zespoły wokalne 
złożone z młodych artystów i z se-
niorów. Były grupy taneczne i chór 
młodzieżowy, nie mogło też za-
braknąć uwielbianej przez publicz-
ność Sztumskiej Orkiestry Dętej.  
W tym roku estrada wystartowała już  
o godzinie 16.00, bo liczba zespo-
łów artystycznych SCK ciągle rośnie  
i każdego roku jest więcej do poka-
zania. Wieczorem bawiliśmy się na 
folkowym koncercie energetycznej 
grupy Słowiany. To wszechstronnie 
utalentowani artyści, bo po pierw-
szej części koncertu zaprosili zebra-
ną publiczność na pokaz kulinarny 
oraz degustację pysznego barszczu 
ukraińskiego i gruzińskich szaszły-
ków. W końcu Noc Świętojańska, 
kiedyś obchodzona jako Noc Kupa-
ły, to radosne święto dla duszy, ale  
i dla ciała. Teraz przed nami lato, a to 
czas kolejnych imprez plenerowych  
i wspólnej zabawy. 

Wianek wypłynął na wodę z dzieciakami  
z Victorii Sztum

Najkrótsza noc

Roberto Ruggeri poruszył  
sztumską publicznością

Włoski poczęstunek przypadł 
wszystkim do gustu

Na plaży smakuje lepiej

Zespoły artystyczne SCK zawsze gromadzą  
sporą publiczność

KULTURA, ROZRYWKA
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Lato i czas wakacji często  
zwane są sezonem ogórkowym  
ze względu na brak absorbujących 
wydarzeń, spowodowany sezo-
nem urlopowym. W Sztumie jest 
jednak inaczej, lato to czas wydarzeń  
i imprez kulturalnych,  
chętnie odwiedzanych przez 
mieszkańców i gości, którzy  
przyjeżdżają do naszego miasta, 
aby skorzystać z oferty 
Sztumskiego Centrum Kultury.
Tradycyjnie sezon imprez plenerowych 
otwiera organizowana na plaży Noc 
Świętojańska. W tym roku odbyła się  
w formule dwudniowej, oferując miesz-
kańcom solidną dawkę występów arty-
stycznych oraz spotkanie z kuchnią wło-
ską i etniczną. Ta sympatyczna impreza 
otwiera cały cykl wydarzeń kulturalnych  
i plenerowych. Co zatem zobaczą tego 
lata mieszkańcy Sztumu i goście?

GarBusy z rodziną
Już po raz 20-ty Sztum rozbrzmi cha-
rakterystycznym dźwiękiem boxerów 
chłodzonych powietrzem. Od 5 do 7 lipca 
do naszego miasta zjadą się samochody  
z rodziny sympatycznego garbusa. Tra-
dycyjna parada  ulicami Sztumu odbę-
dzie się w sobotę 6-go lipca, ale to nie 
koniec atrakcji. W tym roku organizator, 
którym jest  sztumski Automobilklub 
Volkswagena GarBusa, zaprasza też 
na wystawę zabytkowych samochodów  
i motocykli wyprodukowanych przed 
1980 rokiem. Klasyki motoryzacji będzie 
można oglądać również w sobotę 6-go, 
na terenie imprezy w paku miejskim, 
przy ul. Kochanowskiego.

Sztumski Festiwal Teatrów Ulicznych
To jedna z flagowych imprez Sztum-
skiego Centrum Kultury, której renoma 
wykracza daleko poza granice naszego 
miasta. XIII edycja Festiwalu odbędzie się 
w sobotę 13 lipca, a w jej ramach zapla-
nowano aż 11 wydarzeń artystycznych. 

Hasłem przewodnim tegorocznego Festiwalu jest 100-lecie surrealizmu, więc impreza zacznie się wernisażem wysta-
wy oryginalnych rysunków Salvadora Dali w galeriach Sztumskiego Centrum Kultury. Ten wybitny hiszpański artysta 
uznawany jest za ojca surrealizmu, a jego prace weszły do kanonu kultury światowej. Z wernisażu uczestnicy festiwalu 
barwnym korowodem przejdą na Plac Wolności. Tam tradycyjny recital Sztumskiej Orkiestry Dętej i 8 spektakli dla 
nieco młodszej i dla starszej publiczności w wykonaniu znakomitych teatrów. Będzie artystycznie i surrealistycznie oraz 
nie zabraknie żywego ognia.

Noc Świętojańska otwiera cykl letnich imprez plenerowych

KULTURA, ROZRYWKA
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Już po raz kolejny artyści ze sztumskiego Stowa-
rzyszenia Plastyków Paleta spotkali się na plene-
rze malarskim w Klimbergowicach. Plener jest 
systematycznie dofinansowywany przez sztumski 
samorząd, a celem tego działania jest populary-
zacja kultury wśród mieszkańców i ukazanie pięk-
na Ziemi Sztumskiej przez twórczość plastyczną. 
Cudowne letnie pejzaże, sceny miejskie i perły 
lokalnej architektury to ulubione tematy artystów  
z Palety, a efekty pleneru można było podziwiać na 
wystawie w Sztumskim Centrum Kultury. Plener 
odwiedził Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Bar-
tosz Mazerski, który nie szczędził słów uznania 
dla prac, które powstały oraz zapewnił o chęci 
kontynuowania współpracy ze Stowarzyszeniem. Zaproponował też wyeksponowanie powstałych na plenerze prace  
w sztumskim magistracie. To nie tylko doskonały sposób na przybliżenie twórczości Palety szerszej publiczności, ale 
też pokazanie, jak wdzięcznym tematem dla artystów jest Ziemia Sztumska.

Paleta kolorów lata

Sztumska Noc Bluesowa
To kolejna impreza, która na dobre wpisała się w kultu-
ralny i rozrywkowy kalendarz Sztumu. Jak co roku nie za-
braknie polskich i zagranicznych gwiazd sceny blueso-
wej. W tym roku Sztumskie Centrum Kultury zaprasza  
w sobotę 20 lipca, tradycyjnie na plażę, gdzie wystąpi weteran 
polskiej sceny bluesowej zespół Tortilla oraz Tandeta Blues. 
Goście zagraniczni to skandynawski Eric Hansson Band z feno-
menalnym gitarzystą i charyzmatyczna Siggy Davies ze Stanów 
Zjednoczonych, łącząca wokal Arethy Franklin z temperamen-
tem Latoyi Jackson.

Koncert Organowy
To kameralna impreza organizowana na pamiątkę pobytu  

w Sztumie Feliksa Nowowiejskiego – polskiego kompozytora zaangażowanego w działalność plebiscytową na rzecz 
Polski w 1920 roku i kompozytora muzyki do pieśni Rota. W tym roku na organach w kościele św. Anny zagra prof. 
Krzysztof Urbaniak z Akademii Muzycznej w Łodzi. Na koncert zapraszamy w niedzielę 28 lipca. 

Kino plenerowe
3-go sierpnia SCK zaprosi do parku miejskiego w Sztumie na projekcję filmu Ferrari. Pamiętajcie jednak, że kino ple-
nerowe jest uzależnione od kaprysów pogody. Jeżeli aura nie dopisze, to organizator poinformuje o nowym terminie 
projekcji. 

Warto dodać, że wstęp na te wszystkie imprezy jest bezpłatny, bo misją Sztumskiego Centrum Kultury jest uczyć, ba-
wiąc i bawić, ucząc. Zapraszamy więc serdecznie do skorzystania z oferty imprez letnich.

W tym roku na organach zagra Krzysztof Urbaniak  
z Akademii Muzycznej w Łodzi

Garbusy z rodziną zjadą do Sztumu  
już 5 lipca

Festiwal Teatrów  
Ulicznych to sztandarowa 
impreza SCK

Gwiazdą tegorocznej nocy Bluesowej będzie  
charyzmatyczna wokalistka Siggy Davies z USA

KULTURA, ROZRYWKA
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Blisko 100 milionów złotych i 126 zrealizowanych projektów infrastrukturalnych,  
społecznych i edukacyjnych stawiają Sztum w krajowej czołówce pod względem ilości środków  

pozyskanych z funduszy europejskich w przeliczeniu na  jednego mieszkańca. 

Blisko 100 milionów złotych 
dofinansowania na 126 projek-
tów pozyskał sztumski samo-
rząd z różnych środków euro-
pejskich od czasu wstąpienia 
Polski do Unii Europejskiej. 
Pieniądze nie są jednak jedyną 
korzyścią z członkostwa we 
wspólnocie. Międzynarodowe 
partnerstwo, swoboda podró-
żowania, prowadzenia działal-
ności gospodarczej, czy wy-
boru międzynarodowej ścieżki 
edukacyjnej to kolejne bardzo 
istotne korzyści.

Polska wstąpiła do Unii Europej-
skiej 1 maja 2004r. Od tamtej pory 
Sztum bardzo zmienił swoje oblicze, 
w dużej mierze dzięki środkom eu-
ropejskim. Największą uwagę przy-
kuwają inwestycje w rozmaitą infra-
strukturę, bo są one widoczne gołym 
okiem. Szybko przyzwyczailiśmy się 
do odnowionego oblicza Placu Wol-
ności i okalających go uliczek. Teren 
położony przy murach obronnych  
w dawnej fosie cieszy oczy staranną 
aranżacją. Bulwar zamkowy i plaża 
miejska wciąż zachwycają turystów 
i gości odwiedzających Sztum. Do 
tego targowisko miejskie, remont 
starego kina, będącego dziś siedzi-
bą Sztumskiego Centrum Kultury  
i liczne modernizacje dróg gminnych, 
bardzo ważne dla komfortu i bezpie-
czeństwa mieszkańców. Wszystkie te 
inwestycje zrealizowano przy poważ-
nym udziale środków europejskich. 
Przykłady można mnożyć – wodo-
ciągi i inwestycje w retencję wody, 
budowa boisk i hal sportowych, re-
monty świetlic i termomodernizacje 
szkół. Instalacje fotowoltaiczne na 
dachach budynków gminnych zna-
komicie wpływające na bilans ener-
getyczny miasta i gminy też powstały 
z udziałem środków europejskich. 

Aby dokładnie wyliczyć wszystkie 
inwestycje zrealizowane z unijnym 
wsparciem finansowym, trzeba by 
całego wydania naszego biulety-
nu. Należy natomiast zaznaczyć, że 
sztumski samorząd bardzo skutecz-
nie walczył o te środki. W różnych 
perspektywach finansowych zajmo-
wał czołowe miejsca w kraju w ilości 
pozyskanych środków. W latach 2007 
– 2015 zdobyliśmy 10-te miejsce  
w kraju w ilości środków pozyskanych 
na jednego mieszkańca, a w okresie 
2007 – 2013 pierwsze miejsce w wo-
jewództwie pomorskim. Nieźle, jak 
na niewielkie miasto i gminę położo-
ne na peryferiach regionu.
Środki na projekty twarde to jednak 
nie wszystko. Wiele programów z za-
kresu aktywizacji społecznej, bu-
dowy tożsamości lokalnej i pamięci 
historycznej również zostało zreali-
zowanych z udziałem środków pozy-
skanych z UE. Zajęcia dla seniorów 
z zakresu nowych kompetencji,  pro-
mocja turystyki, promocja zdrowego 
odżywiania i aktywności ruchowych. 
W końcu programy aktywizujące 
bezrobotnych i zwiększające ich 
szanse na rynku pracy oraz liczne 
programy socjalne także zostały zre-
alizowane ze środków płynących do 
nas z Unii. Tego typu działania stały 
się rutyną, a krąg ich odbiorców jest 
bardzo duży.

Kolejna grupa to projekty realizo-
wane w obszarze edukacji. Niektó-
re z nich pomogły w wyposażeniu 
szkolnych pracowni, a inne posłużyły 
do zwiększenia kompetencji uczniów. 
Zrealizowano też liczne programy 
edukacyjne z zakresu ochrony środo-
wiska,  edukacji włączającej i kom-
petencji cyfrowych wśród uczniów 
szkół podstawowych i dawnych 
gimnazjów, ale też wśród przed-
szkolaków. Dzięki unijnym środkom 
powstały nowe oddziały przedszkole, 
a nawet słynne w całej Polsce pu-

Nasz bulwar nad jeziorem powstał 
z udziałem środków europejskich.
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blikacje o Żabie Sztumskiej, które 
bawiąc, uczą. Trudno dziś znaleźć 
obszar funkcjonujący bez unijnego 
wsparcia. Wszystkie te środki wy-

równały rozmaite różnice między 
krajami Unii oraz wpłynęły na rozwój 
infrastruktury, edukacji i gospodarki. 
Pieniądze to jednak nie wszystko.

Członkostwo w Unii Europejskiej 
pozwoliło też sztumskiemu samo-
rządowi na budowę partnerskiej 
współpracy z innymi europejskimi 
miastami. Historia tego partnerstwa 
jest zresztą dłuższa, ale to lata po 
akcesji pozwoliły umocnić te wię-
zy. Dziś już nikogo nie dziwią wizyty 
sportowców z francuskiego Val de 
Rouile na sztumskich imprezach 
sportowych, podobnie jak wyjaz-
dy naszych sportowców do Francji 
i niemieckiego Ritterhude, gdzie 
regularnie goszczą młodzi sztum-
scy piłkarze. Te wszystkie działania 
sprzyjają integracji i wzajemnemu 
poznaniu. Równie cenna jest wymia-
na doświadczeń w zakresie zarzą-
dzania, pozyskiwania środków i sta-
wiania czoła wspólnym wyzwaniom, 
takim jak zmiany klimatyczne czy 
kryzys migracyjny. 
Bilans tych 20 lat jest niewątpliwie 
korzystny dla mieszkańców miasta  
i gminy, najważniejsze jest jednak 
to, że członkostwo w Unii Europej-
skiej przywróciło nam prawo do by-
cia członkiem europejskiej rodziny 
narodów, zachwiane w latach so-
wieckiej dominacji. Doświadczenia 
płynące z naszej historii i dzisiejsza 
sytuacja międzynarodowa nie pozo-
stawiają wątpliwości, że członkostwo 
w Unii Europejskiej, obok członkostwa  
w NATO jest jednym z filarów nasze-
go bezpieczeństwa. 

Publikacje o Żabie Sztumskiej rów-
nież miały unijne dofinansowanie.

Pamiętacie jeszcze jak wyglądała plaża miejska przed przebudową?

Za unijne pieniądze zostało wyremontowanych wiele dróg gminnych.

Stare miasto i fosa nie zmieniłyby się bez środków europejskich.
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To już tradycja. Pary małżeńskie, 
które mają za sobą 50 wspólnie spę-
dzonych lat, odbierają gratulacje 
i upominki od Burmistrza Miasta 
i Gminy Sztum podczas sympatycz-
nych uroczystości odbywających  
w Sali Czekoladowej Sztumskiego 
Centrum Kultury. W maju br. Złote 
Gody świętowało kolejne 7 szczęśli-
wych par. Składając Jubilatom gra-
tulacje oraz życząc zgodnego pożycia 
przez następne lata, Burmistrz Bar-
tosz Mazerski wręczył pamiątkowe 
medale przyznane przez Prezydenta 
RP z okazji jubileuszu zaślubin. Waż-
nym elementem uroczystości było odnowienie przysięgi małżeńskiej, po którym przyszedł czas na symboliczną lampkę 
szampana, kwiaty, życzenia od najbliższych i pamiątkowe zdjęcie z burmistrzem. Dołączamy się do gratulacji dla szczę-
śliwych Jubilatów i życzymy kolejnych wielu lat spędzonych razem w szczęściu i zdrowiu.

Złote gody


